
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과
정책: 지역 환경보전활동 전개
단위: 지방의제21 활성화 (단위:천원)

환경위생과 883,254 1,062,596 △179,342

국 110,019

균 183,160

시 227,246

구 362,829

지역 환경보전활동 전개 110,100 79,830 30,270

시 4,000

구 106,100

지방의제21 활성화 37,578 38,048 △470

맑고 푸른 삶터영도 21사업추진 17,578 18,048 △470

201 일반운영비 16,678 17,098 △420

01 사무관리비 16,678 17,098 △420

○봉래산사람들 발행 1,608

·봉래산사람들 제작 1,530

·원고료 78

○숲 체험교실 운영 1,500

·소요자재 구입 700

·강사수당 800

○에코스쿨 운영 8,300

·소요자재 구입 5,600

·여행자 보험 700

·강사수당 2,000

○환경회화 공모전 개최 770

·우수작 액자 제작(전시회용)
570

·심사수당 200

○환경관련 홍보물 제작 등
4,500

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

○환경업무 추진 900

반딧불이 관찰행사 개최 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○반딧불이 관찰행사 20,000

기후변화 대응 72,522 41,782 30,740

시 4,000

구 68,522

환경개선부담금 부과징수 8,102 8,222 △120

201 일반운영비 7,352 7,472 △120

01 사무관리비 7,352 7,472 △120

○정기분 고지서 인쇄
1,760

1,700,000원*90%

13,000원*2명*3매*1회

5,000원*35개*4회

100,000원*2명*4회

8,000원*35개*20회

1,000원*35명*20회

100,000원*1명*20회

20,000원*30개*95%

100,000원*2명

5,000,000원*90%

1,000,000원*90%

20,000,000원

80원*11,000매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 지역 환경보전활동 전개
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

○독촉분 및 수시분 고지서 인쇄
2,400

○납부 홍보용 플래카드 제작
792

○전산관련용품 및 사무용품 구입
1,080

○금융거래정보 제공 수수료
1,320

303 포상금 750 750 0

01 포상금 750 750 0

○과년도체납액 징수 포상금
750

탄소제로 그린영도 조성 56,420 6,960 49,460

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○탄소중립도시 홍보부스 등 운영
1,800

○리플렛 및 현수막 등 제작
900

○지역 구민대상 홍보물품 등 구입
1,800

203 업무추진비 720 760 △40

03 시책추진업무추진비 720 760 △40

○저탄소업무 추진 720

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○제3차 기후위기 적응대책 수립 용역
50,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○중리산 칠보치마 서식지 모니터요원 활동
비 1,200

쿨루프사업 운영 지원 8,000 10,000 △2,000

시 4,000

구 4,000

401 시설비및부대비 8,000 10,000 △2,000

시 4,000

구 4,000

01 시설비 8,000 10,000 △2,000

○쿨루프사업 운영 8,000

시 4,000

구 4,000

쾌적하고 맑은 대기환경 조성 688,093 835,272 △147,179

국 102,000

균 183,160

80원*30,000매

66,000원*3개*4회

300,000원*4개*90%

1,320,000원

200,000,000원*7.5%*5%

2,000,000원*90%

1,000,000원*90%

2,000,000원*90%

800,000원*90%

50,000,000원*1식

100,000원*2명*6회

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적하고 맑은 대기환경 조성
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

시 219,651

구 183,282

대기환경 관리 173,631 254,246 △80,615

국 102,000

시 34,000

구 37,631

대기질 개선 3,631 3,746 △115

201 일반운영비 2,701 2,816 △115

01 사무관리비 1,981 2,016 △35

○환경측정장비 정도검사 수수료
440

○CO/HC측정기 필터 구입
75

○배출가스 측정기 표준가스 구입
525

○소음측정기 기록지 구입
26

○단속용 소모품 구입
135

○현수막 제작 180

○지도점검 서식 인쇄 600

02 공공운영비 720 800 △80

○환경오염측정장비유지
720

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○취약시간대 공해배출업소 단속여비
600

301 일반보전금 330 330 0

14 기타보상금 330 330 0

○환경오염신고보상금 210

○민관합동점검 활동비
120

가정용 저녹스보일러 보급사업 170,000 250,500 △80,500

국 102,000

시 34,000

구 34,000

402 민간자본이전 170,000 250,500 △80,500

국 102,000

시 34,000

구 34,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 250,500 △80,500

○가정용 저녹스보일러 보급사업
170,000

국 102,000

110,000원*4대

75,000원*1세트

525,000원*1통

13,000원*2롤

150,000원*1회*90%

100,000원*2개*90%

300원*2,000매

400,000원*2대*90%

10,000원*5명*1회*12월

30,000원*7건

30,000원*1명*4회

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적하고 맑은 대기환경 조성
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

시 34,000

구 34,000

석면 관리 대책 514,462 581,026 △66,564

균 183,160

시 185,651

구 145,651

석면피해 구제 급여 78,142 43,566 34,576

시 39,071

구 39,071

301 일반보전금 78,142 43,566 34,576

시 39,071

구 39,071

14 기타보상금 78,142 43,566 34,576

○석면피해 구제급여 지급
78,142

시 39,071

구 39,071

석면 슬레이트지붕 처리사업 366,320 537,460 △171,140

균 183,160

시 91,580

구 91,580

403 자치단체등자본이전 366,320 537,460 △171,140

균 183,160

시 91,580

구 91,580

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 366,320 537,460 △171,140

○석면 슬레이트지붕 처리사업
366,320

균 183,160

시 91,580

구 91,580

일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

시 15,000

구 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업
30,000

시 15,000

구 15,000

Safety-roof Zone 조성사업 40,000 0 40,000

시 40,000

78,142,000원

366,320,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적하고 맑은 대기환경 조성
단위: 석면 관리 대책 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 40,000 0 40,000

시 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,000 0 40,000

○Safety-roof Zone 조성사업 40,000

시 40,000

깨끗하고 안전한 수질관리 12,609 9,814 2,795

수질의 보존 관리 12,609 9,814 2,795

수질 및 토양오염도 검사 12,609 9,814 2,795

201 일반운영비 12,609 9,814 2,795

01 사무관리비 5,691 3,986 1,705

○수질검사용 유리병 240

○수질검사용 채수통 138

○약수터 수질검사용 채수병(무균)
228

○유통중인 먹는샘물 수질검사비
80

○비축물자(차아염소산칼슘) 구입
1,100

○방재 물품 구입 605

·유흡착제(패드형) 440

·유처리제(18L) 165

○토양오염도조사 시추장비 사용료
3,300

02 공공운영비 6,918 5,828 1,090

○먹는물 공동시설 유지 관리 6,390

·자외선 살균기 소모품 교체
4,860

·집수정, 물탱크, 음수대 등 정비
1,530

○자외선살균기 전기요금
288

○환경지도점검용 모바일 통신요금
240

공중위생 수준향상 2,690 2,690 0

국 95

시 95

구 2,500

공중위생 수준향상 2,500 2,500 0

공중위생행정관리 2,500 2,500 0

201 일반운영비 100 100 0

02 공공운영비 100 100 0

○몰래카메라 단속장비 수리비
100

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

40,000,000원

2,500원*96개

1,100원*125개

1,500원*152개

20,000원*4회

5,000원*220kg

88,000원*5BOX

33,000원*5개

110,000원*30공

600,000원*9개소*90%

170,000원*10개소*90%

8,000원*3개소*12월

20,000원*12월

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중위생 수준향상
단위: 공중위생 수준향상 (단위:천원)

○명예공중위생감시원 활동비
2,400

위생용품안전관리 190 190 0

국 95

시 95

유통위생용품 안전관리 190 190 0

국 95

시 95

201 일반운영비 150 110 40

국 75

시 75

01 사무관리비 150 110 40

○위생용품수거비 150

국 75

시 75

202 여비 40 80 △40

국 20

시 20

01 국내여비 40 80 △40

○위생용품 수거여비 40

국 20

시 20

식품위생 수준향상 27,348 80,933 △53,585

국 7,924

시 3,500

구 15,924

식품위생관리 27,348 80,933 △53,585

국 7,924

시 3,500

구 15,924

식품위생행정 관리 11,500 65,085 △53,585

201 일반운영비 9,890 9,530 360

01 사무관리비 7,680 7,200 480

○나트륨줄이기 홍보물 등 제작
675

○식품위생업소 신고(허가) 등 서식 인쇄
1,000

○식품위생업소 홍보물 구입
900

○식중독 예방 홍보물 등 구입
675

○식품수거검사 등 소모품 구입
630

○식품 등 수거비 1,800

50,000원*4명*12회

75,000원*2회

20,000원*2명*1회

750,000원*90%

1,000,000원

500원*2,000개*90%

1,000원*750개*90%

700,000원*90%

20,000원*100건*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생 수준향상
단위: 식품위생관리 (단위:천원)

○그린푸드존 표지판 구입
2,000

02 공공운영비 2,210 2,330 △120

○위생업소 지도단속 차량 자동차세
130

○위생업소 지도단속 차량 유지비
1,080

○위생업소 지도단속 차량 보험료
1,000

203 업무추진비 810 855 △45

03 시책추진업무추진비 810 855 △45

○위생업무 추진 810

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○공익신고 지자체 상환금 500

405 자산취득비 300 54,200 △53,900

01 자산및물품취득비 300 54,200 △53,900

○식품수거 물품 냉장고 구입비
300

어린이 먹을거리 안전관리사업 7,000 7,000 0

국 3,500

시 3,500

301 일반보전금 7,000 7,000 0

국 3,500

시 3,500

14 기타보상금 7,000 7,000 0

○전담관리원 활동비
7,000

국 3,500

시 3,500

식품안전감시 및 대응 8,848 8,848 0

국 4,424

구 4,424

201 일반운영비 5,148 5,148 0

국 2,574

구 2,574

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○식품수거비 3,800

국 1,900

구 1,900

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○현장보고장비 통신요금 1,348

국 674

구 674

250,000원*8건

130,000원

1,200,000원*90%

1,000,000원

900,000원*90%

500,000원

300,000원

50,000원*14명*10회

20,000원*190건

1,348,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생 수준향상
단위: 식품위생관리 (단위:천원)

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

구 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○위생관리지도단속 여비
2,000

국 1,000

구 1,000

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

구 850

14 기타보상금 1,700 1,700 0

○시니어감시원 활동비 1,700

국 850

구 850

행정운영경비(환경위생과) 42,414 54,057 △11,643

기본경비(환경위생과) 42,414 54,057 △11,643

부서기본경비 42,414 54,057 △11,643

201 일반운영비 11,328 11,904 △576

01 사무관리비 11,328 11,904 △576

○부서운영기본수용비
5,184

○기본업무수행급량비
6,144

202 여비 26,900 33,600 △6,700

01 국내여비 26,900 33,600 △6,700

○부서관내출장여비 26,900

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비
3,240

405 자산취득비 946 4,953 △4,007

01 자산및물품취득비 946 4,953 △4,007

○회의용 탁자, 의자 구입 946

·회의용 탁자 300

·회의용 의자 640

·조달수수료 6

20,000원*5명*20회

50,000원*34회

24,000원*20명*12월*90%

8,000원*4식*20명*12월*80%

26,900,000원

300,000원*12월*90%

300,000원*1개

160,000원*4개

5,100원


